
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК 

 

ПРИКАЗ 

 

23.09.2021 № 145-д 

 

г. Карпинск 

 

О проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение 

распространения гриппа, респираторных вирусных инфекций, в том числе 

новой коронавирусной инфекции COVID-19, внебольничных пневмоний                             

в образовательных учреждениях городского округа Карпинск 

 в эпидемический сезон 2021-2022 годов  
 

В соответствии с Постановлением Главы администрации городского 

округа Карпинск от 09.09.2021 г. № 1124 «О проведении санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на 

предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных 

вирусных инфекций (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID-19), 

внебольничных пневмоний на территории городского округа Карпинск в 

эпидемический сезон 2021-2022 годов», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 N 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры    для   детей   и   молодежи  в  условиях распространения новой  

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Руководителям образовательных учреждений ГО Карпинск: 
1.1.  Обеспечить контроль за иммунизацией против гриппа детей 

дошкольного возраста, учащихся 1-11 классов, работников образовательных 
учреждений; 

1.2. Осуществлять контроль заполнения сведений в АИС «Аверс: 

Мониторинг» по вакцинации против гриппа, COVID-19 и по заболеваемости 

обучающихся (еженедельно в четверг, до 12.00 часов); 

1.3. Провести информирование о необходимости вакцинации против 

гриппа среди детей, родителей и сотрудников, о негативных последствиях 

отсутствия прививки, в том числе, временный отказ в приеме граждан в 

образовательные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных 

заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий;   

1.4. Использовать в работе Методические рекомендации от 10.12.2018 г. 

МР 3.1.0140-2018 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых 

респираторных инфекций», утвержденные Главным государственным 

санитарным врачом РФ;  

2. Обеспечить режим работы, направленный на предупреждение инфекции 

с воздушно-капельным механизмом передачи: 



- усилить дезинфекционный режим, осуществлять контроль проведения 

проветриваний и обеззараживания воздуха в помещениях бактерицидными 

ультрафиолетовыми установками, соблюдения масочного режима и др.; 

- организовать информирование сотрудников о мерах профилактики 

заболевания коронавирусной инфекцией, вызванной COVID-19, гриппом,  

ОРВИ, пневмоний; 

- принять меры по недопущению к работе лиц с симптомами ОРВИ; 

- обеспечить образовательные учреждения необходимым оборудованием 

(термометрами, бактерицидными облучателями, дезинфицирующими 

средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты); 

- осуществлять контроль медицинского обслуживания детей; 

- в случае выявления больных COVID-19, гриппом, ОРВИ, ОКИ, 

внебольничными пневмониями, организовать контроль мероприятий в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.3597-20 

«Профилактика новой коронавирусной инфекции COVID-19», СП 3.1.2.3117-13 

«Профилактика гриппа и других ОРВИ», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика 

внебольничных пневмоний», СП 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней»; 

- при эпидемическом распространении COVID-19 (1 и более случаев в 

классе, группе), гриппа, ОРВИ, ОКИ (отсутствие по причине болезни 20% и 

более детей), оперативно, в течение суток, организовать образовательный 

процесс с использованием дистанционных форм обучения, приостановление 

образовательного процесса (в т.ч. использование практики досрочного роспуска 

школьников  на каникулы или их продление, ограничение проведения массовых 

культурных и спортивных мероприятий, в соответствии с СП 3.1.3597-20 

«Профилактика новой коронавирусной инфекции COVID-19», СП 3.1.2.3117-13 

«Профилактика гриппа и других ОРВИ», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика 

внебольничных пневмоний», СП 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней»; 

3. Отменить проведение массовых культурных и спортивных, досуговых и 

иных мероприятий с участием различных групп обучающихся, в том числе 

организованные поездки детей, до особого распоряжения. 

4. Довести настоящий приказ до сведения всех заинтересованных лиц и 

разместить на официальных сайтах образовательных учреждений. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации ГО Карпинск                                     В.В. Грек 


		2021-09-23T13:50:16+0500
	Грек Владимир Викторович




